Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – EDUCAÇÃO DIGITAL PARA OS ANOS

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EDITAL Nº 087/2023

A Comissão Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Educação

Digital para os anos iniciais do Ensino Fundamental da Universidade Estadual de

Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas em conformidade com a

Resolução CEPE nº 077/2023, e os Editais nº 068 e 078/2023, e em parceria com o

Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), os municípios paranaenses, a

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, a Universidade Virtual do

Paraná e as Universidades Públicas Estaduais do Paraná credenciadas junto à

SETI, torna público o Edital de resultado final após recurso.

1. RESULTADO FINAL

NOME POLO

CLAUDIA JANINE LAMEU ASTORGA

ESTER SOARES DA SILVA ASTORGA

GISLAINE FLAVIA DOS SANTOS ASTORGA

TAMIRES THEODORO LEONEL FERREIRA ASTORGA

ALENTICE ARCELES DA SILVA CURITIBA

ALINY CRISTINA DA SILVA LANGER CURITIBA

ANA PAULA MATHEUS CURITIBA

ANDRESSA RIBEIRO BUENO CURITIBA

BÁRBARA BATISTA CASSARO BORDIGNON CURITIBA

CARLOS LUCAS DE SOUZA MELO BRAZ CURITIBA

DENISE PADILHA DO NASCIMENTO CURITIBA

FERNANDO CONSELHO DOS ANJOS CURITIBA

GIOVANA AUGUSTA DEOLIVEIRA PRZY CURITIBA

IVANILDES CONCEIÇÃO CARVALHO CURITIBA

JANAINA DA ROCHA BARBOSA LUCAS CURITIBA

JESSICA THALITA R. L. BOAGENSKI CURITIBA

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

JOSIANE DOGENSKI CURITIBA

LUANA GARMIER FIGUEIREDO CURITIBA

LUANA STADLER KIELT CURITIBA

MARCIA ADRIANA SKRUCH POLICARPO CURITIBA

MARIA DENISE STRAIOTO CURITIBA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARBOSA D CURITIBA

MARIANA FRANCOSKI CURITIBA

MARIO ABILIO DA SILVA CURITIBA

MAYRA CRISTINA PRIMO DE ARAUJO. CURITIBA

MICHELE PAITRA ALVES DOS SANTOS  CURITIBA

MIRIAN PATRICIA BURGOS CURITIBA

OSEAS DOS SANTOS MEDEIROS. CURITIBA

PETERSON LESSNAU VIANA CURITIBA

RAFAELA FELIX DA SILVA CURITIBA

RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO CLEMENTE CURITIBA

SELMA XAVIER SILVA LIMA PINHEIRO CURITIBA

SIRLEY DA CRUZ MOURA CURITIBA

VIVIANE FERNANDES CURITIBA

GISELE GUIMARAES DA SILVA ROSENDO IVAIPORÃ

GISLAINE DIAS FARIA IVAIPORÃ

HELENA ADELAINE LACZKOWSKI IVAIPORÃ

JEFERSON UELITON DA SILVA IVAIPORÃ

JOSIANE AZEVEDO DA SILVA IVAIPORÃ

JOSIANE FRANCISCO DAVE SANTOS IVAIPORÃ

KEILA FELIX DE SOUZA IVAIPORÃ

LAURA BEATRIZ PIRES IVAIPORÃ

LEANDRA SILVA PAES IVAIPORÃ

MEIRIELE DOS SANTOS LOPES FLORES IVAIPORÃ

PATRICIA MARIA GONÇALVES IVAIPORÃ

SUELLI SCHOTTEN ESSER IVAIPORÃ

VANDERLEIA MACHADO BECHHAUSER IVAIPORÃ

ALINE DO NASCIMENTO REIS JAGUAPITÃ

AMANDA CRISTINA FERREIRA MARINHO JAGUAPITÃ

ARIANE DO NASCIMENTO REIS JAGUAPITÃ

DAIANE PASSOS MUNIZ JAGUAPITÃ

EDVAN OLIVEIRA SILVA JAGUAPITÃ

FERNANDO DE MORAES TOLLER JAGUAPITÃ

JUCIMARA DA SILVEIRA JAGUAPITÃ

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

LILIAM DE LIMA OLIVEIRA DO NASCIMEN JAGUAPITÃ

MATHEUS FILIPE SOUZA TAVARES JAGUAPITÃ

RENATA KELLY SCHWINGEL STEPANIU JAGUAPITÃ

ROBERTA DANIELA SCHWINGEL STEP JAGUAPITÃ

ADRIANE FURLAN MURTA LONDRINA

ADRIANO BATISTA DA SILVA LONDRINA

ALAN DA SILVA MARQUES LONDRINA

ALINE IDINO DE OLIVEIRA LONDRINA

ALINE RODRIGUES DA SILVA LONDRINA

ALINE SOARES DA SILVA LONDRINA

AMANDA AKEMI ASANUMA LONDRINA

ANA IZABELLI F. PINHEIRO GUIMARÃES LONDRINA

ANA PAULA DIAS SILVA LONDRINA

ANDRÉA DE AZEVEDO RIGOLON LONDRINA

ANGELA INES DOS SANTOS PONCE LONDRINA

ARIANE XAVIER DE OLIVEIRA LONDRINA

CAMILA TERRA RODRIGUES LONDRINA

CARLA DE OLIVEIRA DIAS BANDEIRA LONDRINA

CARLA DOS SANTOS RUFINO KOGA LONDRINA

CICERA NATALIA LADISLAU DOS SANTOS LONDRINA

CRISTIANA APARECIDA LESSIA CORREA LONDRINA

CRISTIEN DE MATOS FRAGA FAIAD LONDRINA

DANIELLA CAROLINE R.R.F. MESQUITA LONDRINA

DAYANE PELACINE MARQUES FAIAM LONDRINA

DEVANIR DE SOUZA JUNIOR LONDRINA

DUANE AUGUSTO DA SILVA LONDRINA

EDNÉIA BARBOZA DOMINGOS LONDRINA

ELIANA CAMPOS PEDROSO LONDRINA

FABIANO ALVES DE MORAIS LONDRINA

FABIO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA LONDRINA

FERNANDA PILLAR BRENE GUIJARRA LONDRINA

FRANCIELI OLIVEIRA DE PAIVA SOUZA LONDRINA

FRANCIELLE S. DE MEDEIROS AZEVEDO LONDRINA

GISELE DA LUZ GARBOSSI LONDRINA

GISELLE TOLEDO DA SILVA LONDRINA

HÉLIO CASEMIRO DOS SANTOS JUNIOR LONDRINA

IVELISE MARCONDES LONDRINA

JACQUELINE HARTMANN ARMINDO LONDRINA

JAQUELINE SGARBOSSA DE CARVALHO LONDRINA

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

JESSICA CLAUDIA DA SILVA CHAVES LONDRINA

JÉSSICA CRISTINA DE OLIVEIRA LONDRINA

JOSANA GUIMARÃES PUREZA LONDRINA

JULIANA CRISTINA DA SILVA ALVES LONDRINA

JULIANA GONÇALVES QUEIROZ SANTOS LONDRINA

JULIANA SANTIAGO DE FREITAS LONDRINA

KELI SIMONE MACEDO MACHADO LONDRINA

LEONI ALVES GARCIA LONDRINA

LILIAN HELENA ALVES MC INTYRE LONDRINA

LUANA MACHADO CARUZZO PORPETA LONDRINA

LUCIANA ROBERTA DA SILVA LONDRINA

LUCIANI ROCHA DOS SANTOS FERREIRA LONDRINA

LUIS AFONS DE ALMEIDA LONDRINA

LUZIA ALVES MEDEIROS LONDRINA

MAGDA LOPES CAVALCANTI  LONDRINA

MARCELO BATISTA MENDES LONDRINA

MARCIO HIDEO ARA BUENO LONDRINA

MARGARETE NUNES VIEIRA MAZZONI LONDRINA

MARIANA AYMEE SACCHETTO LONDRINA

MARIANNE NASCIMENTO LONDRINA

MARISA GANDRA OLIVATO LONDRINA

MARISTELA APARECIDA CANUTO LONDRINA

MURILO TIRONI ARAUJO LONDRINA

NATALIA RAQUEL DE CAMPOS LONDRINA

PATRÍCIA SANTOS DE MELLO LONDRINA

PAULO SERGIO PEREIRA MATTEI LONDRINA

PRISCILA BUENO DE AGUIAR OLIVEIR LONDRINA

PRISCILA KUTISQUE DE OLIVEIRA LONDRINA

PRISCILA MOREIRA SILVEIRA LONDRINA

RAFAELA LHAMA BUENO LONDRINA

RAFAELLA BRUNET MOREIRA ELIAS LONDRINA

REGIANE CAMPOS MIRANDA VALENTIM LONDRINA

REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA LONDRINA

RENATA ANDREA MASSI CARLOS LONDRINA

RHAISA PEREIRA LONDRINA

ROSICLÉR MARY MANOEL BUENO LONDRINA

ROSYANE XAVIER DE SOUZA LONDRINA

SILVANA DE ALMEIDA CARAMORI APARECIDO LONDRINA

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

SIMONE DE PAIVA RODRIGUES DE BARROS LONDRINA

SIMONE DE PAIVA RODRIGUES DE BARROS LONDRINA

SIMONI MITRUT ZANARDINE RIBEIRO LONDRINA

SONIA MARISA RONCHI LONDRINA

SUELI CHAGAS LONDRINA

SUELLEN SUZANI BUENO FIM LONDRINA

TAMIRES APARECIDA VICTOR LONDRINA

TATIANE AP. DE CAMPOS VILAR SANCHES5 LONDRINA

TATIANE CIGOTT FIGUEIREDO MORITZ LONDRINA

THAINÁ MANICHI LONDRINA

THAÍSA ALMEIDA HRETCIUK LONDRINA

THYARA FORTUNATO ALENCAR NUNES LONDRINA

VALDINEIA APARECIDA COITO LONDRINA

VANIA PEREIRA SANTOS OLIVEIRA LONDRINA

WILIANS DOS SANTOS MACHADO LONDRINA

CRISTIELE DE FATIMA SCHENEIDER RIO BRANCO DO SUL

JAQUELINE VIDAL DE LIMA RIO BRANCO DO SUL

JOELMA TABORDA FARIA RIO BRANCO DO SUL

JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA RIO BRANCO DO SUL

MARIANA LUCRÉCIA TREVISAN RIO BRANCO DO SUL

WELBERTON CECCON BARROS RIO BRANCO DO SUL

        2. DO CRONOGRAMA

PROCEDIMENTOS DATAS

Período de Inscrição (envio de
documentos, para homologação da
inscrição)

02 a 23 de outubro de 2023

Publicação do Edital Homologação das
Inscrições

31 de outubro de 2023

Período de Recurso ao Resultado do
Edital de Deferidos e indeferidos

01 a 06 de novembro de 2023

Publicação do Edital de Resultado do
Recurso

10 de novembro de 2023

Divulgação do Edital de Classificação 10 de novembro de 2023

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Período de Recurso ao Resultado do
edital de Classificação

13 e 14 de novembro de 2023

Publicação do Edital de Resultado final
após recurso (a partir das 17h)

20 de novembro de 2023

Publicação do Edital Convocação para a
Matrícula (a partir das 17h)

21 de novembro de 2023

Período de matrícula e envio de
documentos – via correio (Sedex) - para
Confirmação da matrícula.

21 de novembro a 05 de dezembro de
2023

Atenção: O/a candidato/a deverá acompanhar os atos relativos ao processo de

seleção disponíveis na página https://www.labted.net/editais, obrigando-se a atender

aos prazos e às condições estabelecidas no presente edital e àqueles que vierem a

ser divulgados durante a execução da seleção

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Os casos omissos neste edital serão analisados pela Comissão

Coordenadora do Curso de Especialização Educação Digital para os anos

iniciais do Ensino Fundamental.

3.2  É de inteira responsabilidade do aluno manter-se atualizado sobre as datas e

demandas do Curso.

Londrina, 20 de novembro de 2023.

Claudinea Angélica dos Santos
Coordenadora do Curso de Especialização em Educação Digital para os anos

iniciais do Ensino Fundamental
Núcleo de Educação a Distância/Nead

Universidade Estadual de Londrina

https://www.labted.net/editais

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

O original encontra-se devidamente assinado e arquivado no NEAD.

		2023-11-20T18:17:42-0300